

Wczoraj o godz. 15-ej otwarto wielki sejm narodów



Na pierwszy ogień
sprawa
Palestyny i Grecji

Czy
min. Mołotow
i Bevin
przybędą
do Nowego Jorku?



LAKE SUCCES (obsł. wł.) W dniu wczorajszym w obecności delegatów 27 państw, będących członkami ONZ otwarta została druga z kolei sesja Zgromadzenia Generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Sesja została otwarta o godz. 15-tej przez Osvaldo Aranha, delegata brazylijskiego, który przewodniczy obecnemu zebraniu.

W pierwszym dniu obrad odbyły się 2 zebrania plenarne; pierwsze o godz. 16-tej, drugie o 21-ej.

Ca dzień nisze

Lekcja słowacka

Ostatnie wydarzenia w Czechosłowacji nie stanowiły dla nikogo niespodzianki. Aby zrozumieć kulisy projektowanego zamachu stanu, trzeba cofnąć się wstecz, aż do okresu działalności ks. Hlinki.

Marionetkowe państwo słowackie znikło z powierzchni ziemi, nie znikli jednak jego epigoni, garstka ludzi, oplakujących wyrok na ks. Tiso.

Nie było to czystym przypadkiem, że bandy nacjonalistów ukraińskich zatrzymały się w czasie swego marszu na Zachód w lasach Słowacji. Ukrytym celem miał być zamach stanu, przez wrót, stworzenie ogniska irredenty faszystowskiej w sercu Europy. Przymierze banderowców, wlasowców i wielbicieli Hlinki zdradza w dostatecznej mierze cel tej działalności.

Słowacja potępiła zbrodnicze knowania ostatnich Mohikanów faszystów. Na skutek zdecydowanego stanowiska partyzantów słowackich, w całym kraju przeprowadzona będzie czystka, która usunie z wpływowych stanowisk ludzi, wrogich nowej rzeczywistości. Prezydent Benes, który uniknął zamachu, powitany został w ostatnich dniach na dworcu w Bratysławie entuzjastycznie przez tłumy ludności.

Powstanie było niewątpliwie drobiazgowo przygotowane. Wskazuje na to koncentracja banderowców na Słowację, wskazuje termin, wyznaczony w chwili, kiedy Słowacja boryka się z trudnościami żywnościowymi.

Gdzie jest ręka, która kieruje ruchem faszystowskim w Słowacji i w innych krajach Europy? Dokąd wiodą nici, wychodzące z Bratysławy i lasów Słowaczyny? Z jakiej kasy płyną pieniądze na finansowanie tej całej imprezy?

Odpowiedź łatwa: zawsze te same kółka, zawsze ci sami ludzie, którym zależy na sianiu zamętu i dywersji.

Na marginesie otwarcia obecnej sesji ONZ komentator radia brytyjskiego oświadczył, że najbardziej palącym zagadnieniem politycznym, jakie musi być rozpatrzone na ogólnym zgromadzeniu, to przyszłość Palestyny oraz sytuacja w Grecji. Ta druga sprawa, jak donosimy na innym miejscu, została przekazana Generalnemu Zgromadzeniu wczoraj przez Radę Bezpieczeństwa.

Następne obrady dotyczyć będą sprawy weta i reżimu gen. Franco w Hiszpanii.

Wczoraj w godzinach rannych przybył do Nowego Jorku wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Wyszyński na pokładzie statku Queen Elisabeth. Delegat ZSRR Wyszyński oświadczył dziennikarzom, że przybycie na sesję min. Mołotowa jest jeszcze wątpliwe. Wyraził on nadzieję, że ciężkie problemy, jakie stoją przed obecnym zgromadzeniem będą mogły być rozwiązane pomyślnie dzięki zrozumieniu i dobrej woli zainteresowanych stron. Ze swej strony oświadczył on, że delegacja radziecka będzie dokładała wszystkich sił, aby przyczynić się do pomyślnego załatwienia wszystkich palących zagadnień.

Ostatnią sensacją w kuluarach ONZ jest wiadomość, że mimo uprzednich informacji, min. Mołotow przybędzie jednak na sesję Zgromadzenia Generalnego. Według tych niesprawdzonych wiadomości, min. Mołotow nie będzie wprawdzie obecny na otwarciu se-

sj, przybędzie jednak w połowie przyszłego miesiąca.

Według tych samych źródeł, wiadomość o przyjeździe min. Mołotowa wywrze silny wpływ na decyzję Bevin. Uważa się za prawdopodobne, iż Bevin przybędzie do Lake Success w tym samym czasie, co Mołotow.

Mimo, że ta ostatnia wiadomość wskazuje na możliwość wzięcia udziału w sesji Zgromadzenia Generalnego przez wszystkich ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, nie ma nadal żadnej pewności, czy odbędą oni wstępne posiedzenie — jak było postanowione w Moskwie — przed listopadową konferencją w Londynie.

Wojska francuskie przekroczyły granicę Włoch

by wziąć w posiadanie nowe terytorium

MEDIOLAN (API) — Wojska francuskie przejęły wczoraj od władz włoskich terytorium na pół-

Krwawe rozruchy w Trieście

RZYM (PAP) Wczoraj, jak już donosiliśmy, doszło do rozruchów spowodowanych przeważnie przez młodzież włoską, demonstrującą na znak protestu przeciwko utworzeniu wolnego obszaru Triestu.

Ogólna liczba ofiar wynosiła w poniedziałek wieczorem: 1 osoba zabita, 2 poważnie ranne.

Dania oburzona na Amerykę

USA nie ma prawa budowania baz na Grenlandii

KOPENHAGA (API) Wiadomość o lądowaniu oddziału amerykańskiego w Egedesmunde na Grenlandii i o przygotowaniach do budowy nowych baz w tym okręgu, wywołała powszechne oburzenie w Danii. Na podstawie umowy w sprawie Grenlandii, Amerykanie nie mają prawa budować nowych baz w tym kraju bez zgody Danii. Ładowanie Amerykanów jest więc jawnym pogwałceniem umowy i naruszeniem suwerenności duńskiej.

Dziennik „Politiken” pisze, że opinia publiczna Danii jest mocno zaniepokojona faktem, że St. Zjednoczone przystępują do budowy nowych baz właśnie w przeddzień wznowienia rozmów, które doprowdzą do anulowania traktatu w sprawie Grenlandii. Przypuszczaliśmy, że Waszyngton nie będzie próbował rozszerzyć okupacji na terytorium duńskim w okresie poprzedzającym unieważnienie traktatu.



Mimo oficjalnego oświadczenia, że ślub ks. Elżbiety będzie wydarzeniem prywatnym, reporterzy piśm angielskich żywo interesują się każdym krokiem przyszłych nowożeńców. Oto zdjęcie ks. Elżbiety z por. Mountbattenem na balu w Edynburgu.

236-ciu nowomianowanych podporuczników na uroczystości pożegnania z Wrocławiem

(o) Dobrze się stało, że trzeci dzień uroczystości promocyjnej we wrocławskiej Szkole Piechoty przeniesiono z Opola do Wrocławia. Żołnierski obiad pożegnalny przyczynił się do zacieśnienia kontaktu wojska ze społeczeństwem, a przemówienia generalicji, władz cywilnych i przedstawicieli świata politycznego wyszły daleko poza ramy przyjętych zwyczajowo wypowiedzi.

Na obiad przybyli: d-ca DOW Wrocław, gen. broni Popławski, wojewoda dolnośląski mgr Piaskowski, gen. Siwicki i Gaber, prez. Kuczyński, delegaci Armii Czerwonej, przedstawiciele partii politycznych i stowarzyszeń społecznych. Gości powitał komendant OSP gen. Gembal, a w imieniu 236-ciu podporuczników, prymus szkoły ppor. Bernad.

Po uroczystościach oficjalnych, przerywanych pełnymi entuzjazmu okrzykami na cześć Prezydenta

R. P. Bieruta i Marszałka Roli-Zymierskiego, odbyły się występy artystyczne młodych podchorążych z pierwszego rocznika.

Ostatni dzień pobytu w szkole zakończono zabawą w pięknej i pomysłowo udekorowanej sali teatralnej szkoły.

»Szczepcio« ze swoją »babą« zamieszka we Wrocławiu

WARSZAWA (PAP). — Artysta radiowy „Szczepcio” — Kazimierz Wałda, znany ze swych występów na „Wesołej Lwowskiej Fali” wraz ze swą żoną recytatorką i śpiewaczką Mirą Grelichowską, powrócił z Anglii do kraju.

Prawdopodobnie „Szczepcio-wie” osiedlą się we Wrocławiu, zasilać grono dolnośląskich radiowców.

Spór 2 państw o jednego zbrodniarza

FRANKFURT (PAP) „Oswobodziciel Mussoliniego”, SS Sturmabfuhrer Otto Skorzeny, uwolniony ostatnio od winy i kary przez amerykański trybunał wojskowy w Dachau, będzie prawdopodobnie wydany Czechosłowacji lub Danii. W Czechosłowacji — jak głoszą zarzuty — Skorzeny brał udział w mordowaniu miejscowej ludności, natomiast Dania czyni go odpowiedzialnym za wzmiankę na jej terenie akcję terrorystyczną w Gestapo.

Pełne wagony przybywają do kraju

Polskie rewindykacje w Austrii i Czechosłowacji

WARSZAWA (PAP) Główne prace rewindykacyjne maszyn i urządzeń z Niemiec zostały już w poważnej części przeprowadzone. Obecnie właściwe nasilenie prac rewindykacyjnych odbywa się na terenie Czechosłowacji i Austrii.

Z terenu Czechosłowacji nadeszło już 8 wagonów sprzętu i materiałów elektrotechnicznych dla fabryki Szpotkański.

»Bitwa pod Raszynem« omal nie wywędrowała za granicę

GDAŃSK (PAP) Dzięki energii władz bezpieczeństwa w Gdańsku ujęto przestępców, którzy próbowali wywieźć za granicę i sprzedać za sumę 5 tys. dolarów, znany obraz Karsaka „Bitwa pod Raszynem”.

Uratowany obraz przekazano Muzeum Narodowemu w Warszawie.

Upał
we Wrocławiu
Znów 34 stopnie C
Temperatura we Wrocławiu utrzymuje się nadal na niesłychanie wysokim poziomie. Upał wczoraj osiągnął 34°C.

Po trzech uroczystościach

W ostatnich dniach, a ściślej tygodniach, byliśmy świadkami kilku uroczystości. Wymienić można chociażby tylko III Zjazd Przemysłowy Ziemi Odzyskanych, otwarcie fabryki w Mościcach, dożynki w Opolu.

My, Polacy, kochamy się w uroczystościach — powiedziałby notoryczny pesymista. I niestety — miałyby sporo słuszności. Kochamy się w uroczystościach, w dźwięku orkiestry świątecznej, we flagach i przemówieniach. Przemówieniach trwających godzinami, czasem dwie, czasem jeszcze dłużej.

Uważny świadek trzech wymienionych uroczystości musiał przyznać: stały się inne. Stały się lekkostrawne. Stały się prawdziwym świętem. Nie zabrakło na nich i flag i orkiestry i przemówień, stosownie do okoliczności. Jak jednak wyglądały przemówienia na Zjeździe w Szczecinie? Jak wyglądało otwarcie fabryki w Mościcach? Jak długo trwały przemówienia na dożynkach w Opolu?

Jeżeli obchody te nie przesuwają naszego kursu, kursu ustalonych kanonów i zasad świątecznych o 180°, to w każdym razie wykazują ogromny postęp in plus. Nareszcie, nareszcie nadchodzi czas, w którym się mniej mówi, a więcej robi. Kiedy przemawiają cyfry. Kiedy entuzjazm rodzi się nie pod wpływem demagogicznych chwytów, ale samorzutnie, spontanicznie, niespodziewanie.

Potrzeba nam takich uroczystości. Przesłaniają one nasze pojęcia o propagandzie na inne tory. Doszliśmy już do tego punktu rozwoju, że nie potrzeba oficjalnej propagandy, że zastępuje ją rzeczowa informacja, cyfra, czyn.

Potrzeba nam takich uroczystości, bo budzą one zaufanie. A zaufanie więcej znaczy od chwilowych, słomianych porywów.

Komu ma służyć Międzynarodowy Bank Odbudowy Niemcom czy Aliantom?

LONDYN (PAP). — Na dorocznym zebraniu Międzynarodowego Banku Odbudowy, minister skarbu Konstanty Dąbrowski wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m.in.:

„Z wielką uwagą przestudiowałem roczne sprawozdanie Banku. Szczególnie wrażenie zrobiły na mnie te punkty, które tak mocno podkreślają konieczność ofiar i wyzwoleń każdego narodu dla odbudowy własnych krajów. Słuszna i sprawiedliwa jest pozytywna ocena tych wysiłków w krajach dotkniętych wojną. W Polsce tempo odbudowy postępuje szybko naprzód i wyrzeczona się na rzecz odbudowy są bardzo wielkie.

Dlaczego tak silnie podkreśla się konieczność przyspieszenia odbudowy gospodarczej jednego kraju i to niedawnego agresora, który wtrącił cały świat w ruinę?

Bank wystąpił nawet grupę rzeczoznawców dla zbadania sytuacji w zagłębiu węglowym Ruhry (!!!). Zapomina się, że Niemcy nie są członkiem Banku, nie są kandydatem na członka i nie mogą być bezpośrednim czy pośrednim kandydatem na kredytobiorcę.

Bank odbudowy ma na celu niesienie pomocy tylko członkom.

Sprawa Niemiec ma aspekt polityczny. Bank odbudowy musi być uchroniony od jakichkolwiek wpływów politycznych. Nie jesteśmy przeciwnikami odbudowy gospodarczej Niemiec, ale jesteśmy zwolennikami odbudowy w pierwszym rzędzie krajów sojusznicy. Francuski, czeski, angielski i polski węgiel napewno jest tak samo dobry dla ożywienia gospodarki światowej, jak węgiel niemiecki. Wysokie morale robotnika polskiego gwarantuje szybsze zwiększenie produkcji węgla w Polsce, niż w Niemczech.

Muszę oświadczyć, że do złożenia powyższych zastrzeżeń składania mnie obawa, ogarniająca wszystkie narody, które były przedmiotem niedawnej agresji niemieckiej. Zbyt szybka odbudowa gospodarcza Niemiec byłaby powtórzeniem błędów z okresu po pierwszej wojnie światowej. Opinia świata, która z ufnością i wiarą przyjęła układy w Bretton Woods, może odwrócić się od Banku i stracić wiarę w szczerą intencję tej organizacji. Byłby to cios dla sprawy współpracy międzynarodowej i dla sprawy pokoju.

Po przemówieniu minister Dąbrowski wniósł następującą rezolucję:

„Dla uniknięcia jakichkolwiek nieporozumień, które mogą być szkodliwe dla banku i uwłaszczające jego dobrej sławie w opinii świata proponuję następującą rezolucję: Rada Gubernatorów Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego postanawia, że zasady, przewidujące, że zasoby banku będą używane wyłącznie na dobro członków i dla każdego przedstawiciela przemysłowego lub rolniczego, znajdującego się na obszarze należącym do członka Banku — będą stosowane w ścisłym znaczeniu“

Prezydent Bierut i Min. Skrzyszewski

troszczą się serdecznie o podręczniki szkolne

WARSZAWA (PAP). W dniu 16 bm. Prezydent R. P. Bolesław Bierut w towarzystwie Ministra Oświaty S. Skrzyszewskiego i Wiceministra E. Kraśkowskiej odwiedził Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych.

Dyrektor Oddziału Warszawskiego W. Jańczak zapoznał Prezydenta i przybyłych gości z działalnością Oddziału Warszawskiego, po czym dyrektor naczelny St. Pazyra scharakteryzował ogólną działalność PZWS.

Komunikat KCZZ

Zamiast dnia pracy zbiórki na odbudowę Warszawy

Wobec licznych zapytań Związków Zawodowych w sprawie udziału klasy robotniczej w miesiącu odbudowy Warszawy KCZZ wyjaśnia:

Przeprowadzenie jednego dnia pracy na rzecz odbudowy Warszawy w niedzielę 21-go września, okazało się w całym szeregu przemysłów ze względów technicznych, niewykonalne. Zgodnie jednak z uchwałą KCZZ, formy akcji na rzecz odbudowy Warszawy mogą być rozmaite w zależności od warunków miejscowych i dobrowolnej uchwały pracowników.

W tych warunkach KCZZ zaleca: wszędzie tam, gdzie w ramach

miesiąca odbudowy Warszawy nie została przeprowadzona akcja w postaci pracowniczej zbiórki lub świadczeń pieniężnych — urządzić w dniu 30 września lub 1 października (dzień wypłaty), zbiórki dobrowolnych składek na odbudowę Warszawy. KCZZ wyraża przekonanie, że akcja ta, przy ścisłym przestrzeganiu zasady dobrowolności, będzie miała charakter powszechny i będzie wyrazem masowego udziału całego świata pracy w dziele odbudowy naszej Stolicy.

Czy nastąpi rekonstrukcja rządu brytyjskiego?

Różnice zdań w łonie gabinetu

LONDYN (PAP). — W londyńskich kołach politycznych stwierdza się, że porzucenie przez rząd, w związku z kryzysem gospodarczym, planów wprowadzenia w życie szeroko zakrojonych reform społecznych, jak nacjonalizacja przemysłu, rozbudowa szkolnictwa dla mas, budowa mieszkań robotniczych i wiele innych, pogłębiło jeszcze bardziej istniejące już od pewnego czasu różnice zdań w łonie gabinetu.

Nie jest wykluczone podanie się do dymisji szeregu socjalistycznych ministrów, którzy nie chcą się zgodzić na dalszą współpracę z rządem, zmuszonym zrezygnować ze spełnienia programu wyborczego Partii Pracy.

Samochód Hitlera w służbie USA

WIEDEN (obsł. wł.) Samochód Hitlera Mercedes, znalazł się w posiadaniu amerykańskiej komendy w Wiedniu, która wozi w nim swych gości na lotnisko Schtuhl. Samochód pokrywa 2-u em pancierz stalowy, posiada on 8-mio cylindrowy motor o sile 240 KM i osiąga 180 km na godzinę. Szyby są ze szkła odpornego na pociski przeciwpancerne.

Rewizja dała rewelacyjne wyniki. Znalaziono ogromne ilości dolarów prawdziwych i sfałszowanych, klejnoty i biżuterię. Ponadto policja odkryła tajne dokumenty kompromitujące członków b. rządów emigracyjnych w Londynie.

Tereniem działalności biura są na razie same Niemcy. Ale Niemcy pragną eksportować także za granicę. Oczywiście na razie nie eksportują bezpośrednio „psychozy niepokoju“, ale — samochody.

Kiedy po wszystkich drogach europejskich rozbijają się rozklekotane do niemożliwości samochody przedwojenne, nie licząc ograniczonej ilości amerykańskich Chevroletów, Niemcy rozpoczęli już seryjną produkcję popularnych wozów Volkswagen. Produkcję tych samochodów rozpoczęli bezpośrednio przed wojną, teraz przystąpili do kontynuowania swoich wysiłków. Cena samochodu Volkswagen wynosi tylko 750 dolarów, a chwilowo eksportowane są one tylko do Szwajcarii i państw skandynawskich.

Małe post scriptum: Zakłady Volkswagen produkowały podczas wojny samochody pancerne po niezliczonych przeróbkach w urządzeniach fabrycznych.

J. I. KRASZEWSKI
HRABINA COSEL
2 TOMY

STRON 488
Zł 300
K-32901

Skąd ta nagła sympatia Ameryki do Włoch?

Skąd ta wdzięczność Włoch dla wojsk amerykańskich?

WASZYNGTON (API) Amerykański departament stanu zapowiedział dziś, że o ile Włochy nie pójdą drogą „serdecznej współpracy“ z Amerykanami, to pomoc USA dla tego kraju nie da pożądanego wyniku. Rzecznik departamentu stanu zapewnił, że Ameryka czuje wielką sympatię dla Włoch, ale pomoc amerykańska będzie utrudniona przez fakt, że Włochy ogarnięte są obecnie falą strajków, posiadających wyraźne oblicze polityczne.

Departament stanu dziwi się bardzo, że przywódca partii komunistycznej Togliatti oskarżył St. Zjednoczone o dążenie do dyktatury nad całym światem, podczas gdy Amerykanie pragną jedynie przyjść z pomocą Włochom.

We Frankfurcie znajdował się sztab dywersji przeciw demokratycznej Europie

FRANKFURT n. Menem (obsł. wł.) Policja wojskowa anglo-amerykańska dokonała sensacyjnego aresztowania Stanoi Szantaniowicza, b. oficera armii Michajłowi-

cza, który kierował akcją wyrotową w państwach demokratycznych. W sztabie jego znajdowali się Bułgarzy, Rumuni, Słowacy, Ukraińcy, Polacy, Węgrzy, Chorwaci i inni. Każdy z nich posiadał swój teren działania, którym kierował z Centrali.

Wina, wykazała zasadniczą zbieżność między poglądami członków Zarządu Głównego, a działaczami terenowymi.

Trzeba stworzyć państwowy plan kulturalny

Oświadcza prezes Borejsza

W gmachu Sejmu w Warszawie obradował zjazd 199 pełnomocników i inspektorów kulturalnych, reprezentujących wielotysięczne rzesze, skupione w kołach terenowych Sp. Wyd. „Czytelnik“.

Konferencji przewodniczył dyrektor Instytutu Kulturalno-Oświatowego i członek Zarządu Głównego „Czytelnika“, prof. Stanisław Tazbir.

Zasadniczy referat wygłosił prezes Zarządu Głównego Jerzy Borejsza, który omówił zagadnienie „rewolucji kulturalnej w Polsce“.

Prezes Borejsza przeprowadził wnikliwą analizę naszego życia kulturalnego, zwrócił uwagę na pewne momenty wpływające na opóźnienie przemian kultury polskiej w zestawieniu z postępem społecznym i gospodarczym naszego kraju. Podkreślił też konieczność stworzenia wielkiego planu kulturalnego o skali ogólnopolskiej.

Następnie prezes Borejsza zapowiedział wzmocnienie ruchu wydawniczego i potaniecie książek.

Dyskusja, jaka się następnie roz-

Z tamtej strony Odry

Eksport niemiecki

Według informacji jednego z przywódców Partii Jedności Socjalistycznej, Franza Dahlena, w Hanowerze (strefa brytyjska) istnieje tam tajne biuro reakcji niemieckiej, które jest centralą propagandy podziemnej.

Praca jego polega na stwarzaniu psychozy niepokoju, kolportowaniu prowokacyjnych ulotek nawołujących do sabotażu i szerzeniu wiadomości, mających poróżnić mocarstwa okupacyjne. Fakt ten — zdaniem Dahlena — dowodzi, że jeszcze nie wszystkie „sily przeszłości“ unieszkodliwiono i że akcja pacyfikacji i demokratyzacji

strefy brytyjskiej poważnie szwankuje.

Niemcy są specjalistami w stwarzaniu „psychozy niepokoju“. Tajne biuro reakcji niemieckiej ma piękne pole do działania, tym bardziej, że ostatecznie nie ono jedno jest biurem reakcji niemieckiej. Istnieje szereg podobnych biur zupełnie oficjalnych.

Tereniem działalności biura są na razie same Niemcy. Ale Niemcy pragną eksportować także za granicę. Oczywiście na razie nie eksportują bezpośrednio „psychozy niepokoju“, ale — samochody.

Kiedy po wszystkich drogach europejskich rozbijają się rozklekotane do niemożliwości samochody

Renazyfikacja czy denazyfikacja?

BERLIN (API) Agencja „Dana“ donosi, że 40 przewodniczących i prokuratorów sądów denazyfikacyjnych w Bawarii zgłosiło rezygnację z zajmowanego stanowiska, jako wyraz protestu przeciwko metodom denazyfikacyjnym, używanym w ich sądach. Przewodniczący monachijskiego sądu apelacyjnego, Erich Schulze, także zgłosił swoją dymisję.

Austria czeka

na traktat pokojowy

PARYŻ (PAP) Austriacki minister spraw zagranicznych dr Karol Gruber, który bawi obecnie w Paryżu w związku z konferencją 16 państw w sprawie oferty Marshalla, oświadczył na konferencji prasowej, że jego zdaniem, istnieją szanse rychłego zawarcia z Austrią traktatu pokojowego.

Czy nastąpi rekonstrukcja rządu brytyjskiego?

Różnice zdań w łonie gabinetu

LONDYN (PAP). — W londyńskich kołach politycznych stwierdza się, że porzucenie przez rząd, w związku z kryzysem gospodarczym, planów wprowadzenia w życie szeroko zakrojonych reform społecznych, jak nacjonalizacja przemysłu, rozbudowa szkolnictwa dla mas, budowa mieszkań robotniczych i wiele innych, pogłębiło jeszcze bardziej istniejące już od pewnego czasu różnice zdań w łonie gabinetu.

Nie jest wykluczone podanie się do dymisji szeregu socjalistycznych ministrów, którzy nie chcą się zgodzić na dalszą współpracę z rządem, zmuszonym zrezygnować ze spełnienia programu wyborczego Partii Pracy.

Z. K. OSSAK
PUSZKARZ ORBANO

STRON 220
Zł 400
K-32901

W stylu telegraficznym

NEW DELHI. Gwałtowne deszcze w New Delhi przerwały portyczki i starcia między Muzułmanami i Hindusami. Armia ustąpiła z miasta, pozostawiając opiekę policji. Muzułmani, którzy w dalszym ciągu ściągają do miasta, umieszczani są w obozie, w którym panują okropne warunki higieniczne.

RZYM. Minister Obrony Narodowej Cingolani, wydał rozkaz objęcia straży nad granicami lądowymi i morskimi Włoch, w związku z wejściem w życie traktatu pokojowego.

RZYM. W nocy z 15-16 września wojska jugosłowiańskie wkroczyły do portu Pola. Wojska amerykańskie wycofały się z linii demarkacyjnej. Ludność witała entuzjastycznie wkraczających Jugosłowian.

SOFIA. W związku z złożeniem dokumentów ratyfikacyjnych traktatu pokojowego z Bułgarią, sojusznicza komisja kontroli zawiesiła swą działalność.

LONDYN. Oddziały holenderskie na Jawie, wsparte przez bombowce i czołgi, zaatakowały pozycje indonezyjskie na zachód od Surabaji.

100.000 Polaków ma odbudować Niemcy

Polacy w Niemczech stanowią zorganizowaną grupę narodowo-katolicką, unieważniającą się przeciwstawiać metodom gwałtu, stosowanym przez rządy niemieckie, a specjalnie przez rząd hitlerowski.

Studując głównie, przedwojenną skupiską Polaków w Niemczech należy odróżnić przede wszystkim jedno z nich, będące teraz przedmiotem zainteresowania zarówno polskiej, jak i angielskiej opinii publicznej.

Skupiskiem tym jest 100-tysięczna grupa Westfalałów.

W ciągu ubiegłych dwu lat powracały zza granicy różne grupy reemigrantów. Reemigranci z Francji, Belgii, Jugosławii czy Rumunii osiedli obecnie przeważnie na Dolnym Śląsku, powracali do Ojczyzny niejednokrotnie po dziesięciokrotnych latach pracy na obcym terenie. Nie raz odwykli już od mowy ojczystej, ale Polska powitała ich wszystkich z jednakową serdecznością. Przybyli w samą porę, bo przecież każda para rąk jest dzisiaj potrzebna dla odbudowy kraju, a para rąk górnika czy rolnika - repatrianta - to są ręce zahartowane w pracy.

Dotychczas repatriacja Polaków z Francji czy Belgii nie napotykała na większe opory ze strony zainteresowanych rządów. Wprawdzie

Francja z prawdziwym żalem żegnała górników, którzy dla niej tyle lat wydobywali węgiel i rudy, niemniej mimo paru głosów protestu nie czyniono polskim repatriantom żadnych trudności w powrocie do kraju.

"TO NIE SĄ POLAGY!"

Dopiero repatriacja Westfalałów napotykała na duże opory ze strony brytyjskich władz okupacyjnych w Niemczech. Władze te po prostu zaprzeczyły polskości

Westfalałów, nie wzięły pod uwagę ich protestów, zaszeregowaly ich sztucznie do narodowości niemieckiej, opierając się na urzędowych danych niemieckich. Sprawa w rezultacie oparła się o Sojuszniczą Komisję Kontroli i tam czeka swojego rozwiązania.

Westfalacy rekrutują się przeważnie z mieszkańców b. zaboru pruskiego. W okresie, kiedy szalała Hakata, a Polakom odmawiano prawa do pracy i do ziemi, wielu z nich wyemigrowało do Westfalii, gdzie znalazło zatrudnienie w kopalniach. Emigracja ta była cicho popierana przez rząd pruski, który chciał zmniejszyć do minimum ilość Polaków w swym zaborze, a z drugiej strony znając wartość tych ludzi chciał ich użyć w kuźni imperializmu niemieckiego, właśnie wtedy wstającego na nogi. Kuźnią tą była Westfalia.

TWARDZI LUDZIE

Westfalacy byli ludźmi twardymi. Nie dali się wynarodowić, choć pracowali z wszystkich sił, pragnąc zapewnić sobie dobrobyt w nadziei powrotu do Ojczyzny. Czy chcieli do niej wracać? Mój Boże...

Kiedy kilka miesięcy temu przybyła do kraju delegacja Westfalałów, aby omówić repatriację i zbadać warunki osiedlenia się na Ziemiach Zachodnich, widziałeś twarze porane zmarszczkami, surowe, które dziwnie miękły na dźwięk mowy polskiej.

Dlaczego dotychczas nie wrócili? Rzecz jasna. Druga Rzeczpospolita ani nie życzyła sobie tego ze względów politycznych ani nie mogła przyjąć stu tysięcy ludzi w swoje granice. Dzisiaj sytuacja się zmieniła, dzisiaj nie stoi na przeszkodzie, z wyjątkiem - władz brytyjskich.

Wstydliwie ukrywane motywy takiego postępowania władz brytyjskich są aż nadto jasne dla polskiej opinii publicznej. Westfalacy, przeważnie górnicy i fachowcy, odróżniają się do górników niemieckich znacznie wyższą wydajnością pracy, są specjalnie teraz potrzebni w kopalniach zachodnio-niemieckich, kiedy odbudowuje się w amerykańskim tempie przemysł i górnictwo niemieckie, kiedy niemiecki węgiel znaczy więcej, niż ruiny Warszawy i Rotterdamu.

100.000 Westfalałów nazywa się dzisiaj Niemcami i każe się im pracować nad odbudową Niemiec, kiedy ich własny kraj barbarzyńsko zniszczony przez Niemców, tak bardzo potrzebuje rąk do pracy nad odbudową.

Stu tysięcy Westfalałów zagradza się drogę powrotu do domu. Zagradzającym drogę jest nie kto inny, jak żołnierz brytyjski, wczorajszy nasz towarzysz broni.

Sprawa Westfalałów - to wielki paradoks historii.

L. GOL.



W ruchliwych punktach Londynu wprowadzono nowy system regulacji ruchu przy pomocy automatycznie zapalających się sygnałów świetlnych. Na zdjęciu - burmistrz Londynu otwierający pierwszą skrzynkę kontrolną.

Warszawa dźwiga się z gruzów - dołóż swoją cegielkę!

Dlaczego wywozi się zabytki sztuki?

Jelenia Góra (xp). - Komisja Kontroli Społecznej M. R. N. w Jeleniej Górze przeprowadziła kontrolę Pałacu „Paulinum”. Bliższych wyjaśnień w tej sprawie udzielił na ostatnim plenum MRN przew. Komisji ob. Dal:

„Do wiadomości Komisji doszło, że od dawna trwają przygotowania do wywiezienia zabytków z Paulinum do Muzeum w Warszawie. Po przybyciu na miejsce Komisja stwierdziła, że zabytki są spako-

wane i przygotowane do wywiezienia, wówczas niezwłocznie zgłosiłem się do naczelnika O.U.L. Kuncewicza w Jeleniej Górze, który udzielił mi następujących informacji: Komisja Kontroli Społecznej powinna się porozumieć w tej sprawie z OUL-em we Wrocławiu, a przedmioty wywożone powinny być wyszczególnione w protokole zdawczo - odbiorczym. Naczelnik zwrócił się do O.U.L. we Wrocławiu i czeka na odpowiedź. Oznajmiłem, że wywóz ma nastąpić już jutro ze stacji Jelenia Góra. Wagony są przygotowane i samochody za-

mówione. Wówczas ob. Kuncewicz oświadczył mi, że nie będzie honorował protokołu zdawczo - odbiorczego, ponieważ przy jego sporządzaniu nie było delegata O.U.L., który powinien skontrolować zawartość skrzyń”.

Sprawa ta żywo zainteresowała opinię publiczną Jeleniej Góry. Powstało pytanie: dlaczego wywożone są zabytki sztuki

Spodziewamy się, iż zainteresowane czynniki udzielią nam i naszym Czytelnikom wyczerpujących objaśnień.

Czy jest węgiel w Strzelinie?

Badania w toku

WROCLAW (ob. wł.) Przemysł górniczy zajął się badaniem pokładów węglowych na Dolnym Śląsku w Strzelinie. Badania rozpoczęli jeszcze Niemcy. W najbliższym czasie sprawą tą zajmie się specjalna komisja.

Prenumeratę i ogłoszenia we Wrocławiu

przyjmują

Kioski:

róg Olszewskiego i Spółdzielczej (Sępólnie)

Moniuszki 12 róg Szymanowskiego.

ROZMAWIAMY Z CZYTELNIKAMI

Arka Noego na Sępólnie

Od jednego z naszych Czytelników otrzymaliśmy list treści następującej:

Mieszkam na Sępólnie, śliczna dzielnica, powietrze, sady, ogrody. Mam też ładne mieszkanie, b. słoneczne.

Ale...

W piwnicy trzymają moi sąsiedzi:

1 konia, 2 barany, 2 krowy, 4 świnie, 20 kur.

Na dziedzińcu warczą dwa psy. Poza tym tuż przy wejściu 4 ule. Gości pszczoł nie zdołałem obliczyć, ale jest duża. Oczywiście podczas wrześniowych upałów do ogrodu nie można zejść, bo pszczoły tną, gorzej „Szpilek”.

Bydło stoi na betonie, woda nie

ścieka, tylko stoi i czeka lepszych czasów.

Proszę sobie wyobrazić, jakie biją z tej strony zapachy.

Poza tym na skutek wilgoci przyszedł urodzaj na robactwo, które rozprzestrzeniło się po całym domu.

W naszej „Arce Noego” nie brak jest oczywiście do kompletu i szczurów.

Mieszkam tu już 14 miesięcy i nie mogę doczekać się komisji sanitarnej, aby cały ten zwierzyńiec wysłała w okolicę, gdzie znajdują lepsze pomieszczenie. I zwierzaki nie będą się tak męczyć i ludzie oddechną nareszcie czystszyim powietrzem. A my tak pragniemy swobodnie oddechnąć!

Jedyną naszą nadzieją jest „Sło-

wo Polskie”, które nareszcie może zwrócić uwagę Komisji Sanitarnej na piwniczne zwierzyńce na przedmieściach Wrocławia.

Do listu załączono dokładny adres owej piwnicy. Niewątpliwie w pierwszym rzędzie należy się uznanie osadnikowi, który zdołał wyhodować w swej piwnicy tak piękny żywy inwentarz. Jednakże istnieją podobno pewne przepisy sanitarne, zakazujące hodowania większych zwierząt po miastach. Cenię w wysokim stopniu zapobiegliwość właściciela owej podziemnej stajni i obory, wzywamy go, by się ujawnił i wyprowadził bydlatka na światło dzienne. Przy swych wysokich zdolnościach gospodarskich niewątpliwie otrzyma przydział jakiejś osady poza obrębem miasta.

Migawki amerykańskie

Tam, gdzie dolar jest wszechmocny

CENA NIEWOLNICTWA

Jak do tego doszło, niewiadomo. Czy ktoś uświadomił i podburzył starą murzynkę, czy ona sama po czterdziestu latach niedoli i niewoli - w dosłownym tego słowa znaczeniu - zbuntowała się, dość że wniosła skargę do sądu i oto sędzia Weisberger w San-Diego (stan Kalifornia) stanął w obliczu nielada problemu: czy niewolnictwo jest w Stanach Zjednoczonych przestępstwem? Bo jakże? - skarżyła się stara Johus - czy to się godzi, żeby biedną murzynkę przez czterdzieści lat trzymać na uwięzi, obarczać ją najcięższą pracą przeciętnie 18 godzin na dobę, bić ją codziennie i nie pozwalać jej nosa wychylić z domu, a przy tym w ciągu 40-stu lat nie płacić jej ani grosza? Czy to jest prawnie dozwolone? A jednak tak właśnie postępował państwo Johus, bardzo szanowni i za możni obywatele, - on poseł na

sejmik stanowy, ona - przeszkra i członek kilku filantropijnych i religijnych towarzystw...

Podczas przewodu sądowego pani Johus bynajmniej nie zaprzeczyła zeznaniom oskarżycielki: tak było, dokumentnie tak, jak opowiadała Johus. Razem z tym pani Johus nie rozumie, w czym zawiniła. Przecież od miłych lat troszczyła się o religijne wychowanie swej służącej. To wszystko, co miała na swoje usprawiedliwienie. Resztę dopowiedział... sędziacie zapewne - jej obrońca? Nie, zrobił to... państwowy prokurator Tolin, który w swej „moim oskarżycielskiej” wniosł pod niebiosa zalety oskarżonej jako „dobrej hrześcijanki”, a pana Ingolsa, jako osobę, odgrywającą „ważną rolę w politycznym życiu stanu”, zaproponował wyłączyć z aktu oskarżenia...

Cóż miał robić sędzia Weisberger z San-Diego po takiej mowie oskar-

życiela publicznego? Wszak niepodobna taką zbiornicę zalet i cnót za mykać w areszcie. A z drugiej strony - oddalić powództwo oznaczałoby to otwarcie i oficjalnie uznać niekaralność niewolnictwa. Też nieładnie. Wybrał z sytuacji w ten sposób, że skazał panią Ingols na 3.500 dolarów na rzecz oskarżycielki. Nastąpił happy end: państwo Ingols powrócili do swej polityczno-filantropijnej działalności, stara murzynka wyszła z sądu ściskając w ręku paczkę dolarów - cenę swego zmarnowanego w niewoli życia.

Czy można się potem dziwić, że Amerykanie są przeświadczeni, że za dolary można wszystko kupić, nawet - całe narody?

HANDLARZE KRWIĄ

Podczas wojny rozwinął się w Ameryce na szeroką skalę nowy przemysł - pojawiły się liczne prywatne biura krwiodawcze, sprzedające krew szpitalom i lekarzom prywatnym po słonej cenie. Niedawno nowojorska prasa zdemaskowała „metody handlowe” jednej z takich firm - „Krwiodawczego biura

lekarzy - aspirantów” - które szeroko reklamowało swe cele humanitarne, podkreślając, że „nie jest zainteresowane w dochodowości” swego przedsiębiorstwa. Razem z tym „filantropijne” towarzystwo dało w pierwszym roku istnienia pół miliona czystego dochodu. Okazało się, że kierownik firmy dr Unger otworzył w jednej z ubogich dzielnic na peryferiach miasta filię biura w zgoła osobliwych celach. Oto specjalnie wyszkoleni funkcjonariusze firmy dostarczali nocą do jej lokalu pijanych, spotykanych, a raczej znalezionych na ulicy i w knajpach w stanie zupełnego zamroczenia; tym nieszczęśnikom pobierano solidne dawki krwi, po czym wyrzucano ich na ulicę. Reporter nowojorski „Daily Worker” przychwycił dra Ungera na gorącym uczynku w momencie, kiedy ten „lekarz-aspirant” szykował się do pobrania krwi niewiadomo komu z kolei pacjentowi, nieprzytomnemu skutkiem nadużycia alkoholu. Dochodzenie ujawniło, że jeden z takich

mimowolnych krwiodawców, umarł po tej operacji, a wielu rozchorowało się na ciężką anemię.

Odkrycie to narobiło wiele hałasu, zabrały głos inne pisma. I oto okazało się - jak twierdzi „Journal of Medicine” - że metody innych biur krwiodawczych, niewiele się różnią od procedury dra Ungera. W zyskującą nędzę swych klientów, biura te pobierają od nich krew o wiele cześnie i w większych dawkach, niż pozwalają na to przepisy lekarskie, czego rezultatem jest rozpowszechnienie anemii wśród krwiodawców...

Znany pisarz rosyjski Maksym Gorkij scharakteryzował ongiś Amerykę, jako kraj, gdzie człowiek dla człowieka jest tylko sposobnością zdobycia dolara; dodajmy jeszcze: kraj, gdzie sztuka wyciskania pieniędzy z człowieka - mniejsza o to, jakim sposobem - stoi tak wysoko, jak nigdzie.

To nie ja...

Podajemy w dzisiejszym numerze „Słowa Polskiego” wiadomość, że w mieszkaniu przy ul. Twardej nr 13 leży trup Niemca. Zmarł 8 września. Do tej pory nie udało się zwłok usunąć z mieszkania. Leżą już 8 dni. Dzieje się to w okresie największych upałów tego roku, gdy ciało rozkłada się bardzo szybko, a nieznosna woń rozkłada rozchodzi się po całej kamienicy.

Mieszkańcy domu biegają, gdzie tylko mogą, wołając o pomoc. I biegają nie nie daje. Trup leży. A gdziekolwiek się zwracają, słyszą odpowiedź:

— To nie ja.

A przecież mogliby usłyszeć coś więcej, jakąś radę, objaśnienie, skierowanie.

Ciągle odbieramy skargi mieszkańców domów na zagrożenie budynków, na oporny bieg spraw, gdy chodzi o remont. Ludzie ci opowiadają, że gdy chcą zgłaszać swe wnioski, spotykają się z oświadczeniem:

— Teraz konferencja. Proszę przyjść kiedyś indziej.

Albo też sakramentalne słowa:

— To nie ja.

Nie tak dawno donosiliśmy o katastrofie budowlanej domu Nr 95 przy ul. Stalina. I dalej słychać stamtąd wołania:

— Ratujcie. Z domem jest źle. Nie sypiamy ze zdenerwowania.

SULEK.

Spacerem po Wrocławiu

...Parafia prawosławna we Wrocławiu obchodziła uroczystość poświęcenia cerkwi przy ul. Henryka Dąbrowskiego 14-16. Aktu dokonał arcybiskup Tymoteusz. Podkreślić należy, że na D. Śląsku jest kilka tysięcy prawosławnych. W tym część Łemków z Małopolski.

...Stara fosa okružająca śródmieście — cichnie niemiłosiernie, choć woda wpuszczono i naprawiono przepływ. Wątpliwe czy ryby w niej znajdują w obecnych warunkach widoki rozwoju.

...Uszkodzone domy we Wrocławiu nie wytrzymują już braku opieki. Na ul. Pułaskiego runęły ściany w domu nr. 38, a sąsiedni dom nr. 36a — zarysował się. Katastrofa zaczyna zagra

żać 7 rodzinom zamieszkałym w tym domu.

...Końcowe przystanki tramwajowe cierpią na brak światła. W ciemnościach łatwo o wypadek i nie trudno...o kieszonkowców. Szczególnie jest to ważne na Pl. Grunwaldzkim, gdzie przesiada się wiele osób.

...Tor tramwajowy na ul. Podwale Świdnickie niebawem będzie naprawiony. Będzie to trasa tramwaju nr. „6”.

...Firma „Korona” handlująca galanterią (Pl. Solny 4) została przez władze skarbowe oskarżona o popełnienie oszustw podatkowych przy hurtowym handlu grzebieniami.



Komisja gospodarcza będzie czuwać nad rynkiem spożywczym

W dniu wczorajszym w gmachu OKZZ przy ul. Mazowieckiej 17 odbyła się konferencja spółdzielcza przedstawicieli instytucji spółdzielczych, samorządowych, partii politycznych i prasy.

Miała ona dać odpowiedź na żywo obchodzące nas wszystkich pytania, dlaczego z rynku znikło masło, dlaczego ceny mleka są nie współmiernie wysokie do zarobków świata pracy itp.

Po obszernym referacie ob. Błaszczynskiego o roli Związków Zawodowych i spółdzielczości w życiu państwowo - gospodarczym, zabierał głos poszczególni uczestnicy konferencji, precyzując stanowisko reprezentowanych przez siebie instytucji wobec sytuacji na rynku spożywczym.

Przedstawiciel Centrali Mięsnej wyjaśnił, że brak tłuszczu był rezultatem zakończenia importu towarów UNRRA. Drugą przyczyną był dający się odczuć w rolnictwie brak paszy. Rolnikowi nie opłacała się hodowla trzody chlewnej, wobec czego na wiosnę b.r. chłodnie

wrocławskie przepelnione były mięsem nie tylko z tuczników, ale z warchlaków i macior prośnych.

Delegat spółdzielni jajczarsko-mleczarskiej złożył oświadczenie, że samo województwo Dolno - Śląskie nie może pokryć zapotrzebowania na masło, a konieczność sprowadzania go z innych województw jest płażona z przerwami w dostawie.

Poza tym dużą winę za obecny stan ponosi niewłaściwa polityka komisji cennikowych, które przy ustalaniu cen nie liczyły się z kosztami producenta, a spółdzielniom uniemożliwiały swymi przepisami robienie zapasu, np. jaj wapnowanych na zimę.

Dalsze wypowiedzi w dyskusji do prowadziły do zgodnego stwierdzenia faktu, że unormowanie stosun

ków na rynku spożywczym zależy jedynie od producenta - rolnika. Trzeba mu zatem stworzyć realną podstawę opłacalności produkcji. Jeśli potanieje zboże, potanieją od razu wszystkie produkty żywnościowe.

Na wniosek przedstawiciela PPR ob. Lewkowicza, zebranie uchwaliło utworzenie 8-osobowej komisji gospodarczej przy delegaturze Komisji Specjalnej, w skład której wejdą reprezentanci 4 zablokowanych partii, Społem, Związku Samopomocy Chłopskiej, OKZZ i Komisji Specjalnej. Kandydatury należy zgłosić w przeciągu 2 tygodni do OKZZ. Zadaniem tej komisji będzie szukanie gospodarczych sposobów rozwiązania problemów żywnościowych i koordynowanie wysiłków wszystkich zainteresowanych instytucji.

Zjazd działaczy samorządowych Stronnictwa Demokratycznego

28 września br. zwołuje Wojewódzki Komitet Stronnictwa Demokratycznego I-szy Zjazd Działaczy Samorządowych Stronnictwa Demokratycznego województwa wrocławskiego. Obrady Zjazdu od

będą się w lokalu W. K. Stronnictwa Demokratycznego. Początek obrad o godz. 10-ej. Obecność członków SD, wchodzących w skład wszystkich Rad Narodowych obowiązkowa.

Stronnictwo Demokratyczne w akcji usuwania gruzów

Koło imienia Staszica Stronnictwa Demokratycznego we Wrocławiu na zebraniu w dniu 14 bm. powzięło uchwałę podjęcia na nowo akcji społecznej oczyszczenia z gruzów ulic m. Wrocławia.

Członkowie Koła po porozumieniu się z Naczelnikiem Wydziału Drogowego Z.M., otrzymują do oczyszczenia z gruzów odcinek przy ulicy

Świerczewskiego. Do pracy przystępują w najbliższą niedzielę 21 bm. W tym celu nastąpi zbiórka członków Koła przed lokalem Stronnictwa Pl. Teatrny 1, punktualnie o godz. 8 rano.

Równocześnie Koło im. Staszica wzywa wszystkie Koła Miejskiego Komitetu S. D. do podjęcia tej samej pracy na innych odcinkach i do porozumienia się w tym celu z Naczelnikiem Wydziału Drogowego Z. M. inż. Bożysławem Kohlheppem, Wrocław Pl. Solny 16 pokój 319.)

Z Opery Dolnośląskiej

Dn. 18 i 20 września wystawia Opera Dolnośląska arcydzieło Stanisława Moniuszki „Halke” w nowej szacie inscenizacyjnej i dekoracyjnej z udziałem znakomitych artystów scen operowych. Gościnnie wystąpią: Zofia Fedyczkowska, prima donna Opery Poznańskiej w roli Halki, Józef Woźniński, jeden z najznakomitszych polskich tenorów w roli Jontka, Kazimierz Czekałowski, baryton, w roli Janusza i Janusz Nowak, artysta Opery Poznańskiej w roli Stolnika. Tańce układu baletmistrza Pańkowskiego, kierownictwo muzyczne spoczywa w niezależnych rękach dyr. Wilkomirskiego. Inscenizacja i reżyseria znakomitego reżysera Adama Dobosza.

Bilety sprzedaje kasa Teatru codziennie w godz. od 10 — 13 i 15 — 16. Zniżki O.K.Z.Z. ważne.

Z sali sądowej

Na szkodę interesu publicznego

Franciszek Jankowski, Wacław Ziębicki, Stanisław Błaszczuk, Stefan Błaszczuk i Jan Krusiec, strażnicy i pracownicy Państwowych Zakładów Lotniczych dokonali na szkodę tej instytucji dwukrotnej kradzieży, przywłaszczając sobie około 5.000 sztuk łożysk kulowych wartości według cen rynkowych około 1,5 mil. zł.

Szkodę zauważono już w lipcu i wszczęto z tego powodu śledztwo, jednak sprawców kradzieży nie wykryto. Stało się to dopiero wtedy, gdy jeden ze sprawców Jankowski, podpisawszy sobie na zabawie pochwalili się publicznie, że ma teraz dużo pieniędzy, bo udało mu się sprzedać łożyska kulkowe. Wobec tego aresztowano Jankowskiego, który przyznał się do winy i

wydał współsprawców kradzieży. Skradzione łożyska, ukryte w mieszkaniu Jana Kruśca — milicja odebrała. Partię sprzedanych łożysk również odebrano i zwrócono Zakładom.

Sprawców kradzieży pociągnięto do odpowiedzialności sądowej i wczoraj odpowiadali przed Sądem Okr. Rozprawę przeprowadzono w trybie doraźnym. Świadców złożyli niekorzystne zeznania dla oskarżonych, a wszyscy oskarżeni przyznali się do winy.

Sąd skazał F. Jankowskiego na 3 lata więzienia, W. Ziębickiego na 8 lat więzienia, Stanisława Błaszczuka na 4 lata, Stefana Błaszczuka na 5 lat i Jana Kruśca na 3 lata.

Od wyroku tego nie przysługuje prawo apelacji.

H. L. K-344

KOMUNIKATY i PROGRAMY

Teatry

OPERA DOLNOŚLĄSKA. — Środa, dnia 17. 9. 47 godz. 19-te — „Musisz być moja”, komedia w trzech aktach, z udziałem Niny Czerskiej, Janiny Martynowskiej, Jana Korczyńskiego, Jerzego Pietraszkiewicza i Wacława Zdanowicza.

Piątek, dnia 19. 9. — godz. 18-te — „Wieczór polsko - radziecki”.

TEATR POPULARNY — w środę dn. 17-go b. m. godz. 19.30 gościnny występ znakomitego baletu Parnella.

Kina

„ŚLĄSK” — ul. Gen. Świerczewskiego 67, film prod. radz. „Dziewczęta z baletu”.

„WARSZAWA” — ul. Fredry 16, film prod. amer. „Złote wrota”.

„ODRA” — ul. Kołłątaja 32, film prod. ang. „Zwycięcy stepu”.

„POLONIA” — ul. Zeromskiego 53, film prod. amer. „Pięciu suchów”.

TECZA — ul. Kościuszki 177, film prod. polskiej „Kochaj tylko mnie”.

UWAGA: Zmiane początków seansów tylko w kinie „WARSZAWA” — w dniu powsz.: 15.30, 18, 20.15, w niedziel.: 13.00, 15.30, 18.00, 20.15.

FOTOPLASTIKON — wyświetla codziennie od godz. 9-tej do 21-zszej „Alaska — kraina groźnej przyrody i ogromnej przestrzeni” — gen. Świerczewskiego 27.

Radio

ŚRODA 17 września 1947 r.

6.05 Gimnastyka, dziennik, muzyka i program. 6.57 Sygnał. 7.00 Muzyka. 7.15 Wład. poran. 7.30 Muzyka. 7.55 Inf. ogólnop. 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 Sygnał. 12.06 Wład. połudn. 12.10 Przgl. prasy stoł. 12.15 „Na swojską nutę” 12.30 Aud. dla wsi Cebula”. 12.40 Arie i pieśni. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Muzyka obied. 14.00 Inf. Polski Połudn. 14.15 Informacje. 14.17 Koncert życzeń. 14.40 Aud. dla dzieci. 15.00 Muzyka tan. 15.20 „W zaczarowanym ogrodzie”. 15.40 Schumann: pieśni „Miłość kobiety”. 16.00 Dziennik popoł. 16.20 „Od taktu do symfonii”. 16.40 „Przy głosińniku”. 16.45 Skrzynka techn. 16.50 „Głos młodych” 17.00 „Na muzycznej fall”. 17.30 „Nowa Warszawa”. 17.46 „Pierwsza podróż naokoło świata”. 18.00 Muz. symf. — folkloryst. 18.20 „Studium historii”. 18.30 Koncert rekl. 18.45 „Nowe książki historyczne”. 19.00 „Prace związkowe”. 19.10 Aud. słowno - muz. 19.30 Aud. Chopinowska. 20.00 „32-gi Świat. Kongres Esperantystów”. 20.05 „Kilka słów o reumatyzmie”. 20.10 Skrzynka PKO. 20.20 „Melodie świata”. 20.40 „Trzy ballady”. 21.00 Koment. gospod. 21.40 Piosenkarze franc. 21.55 „Nawalnica” Ili Erenburga. 22.10 Sport. 22.15 Aud. rozryw. 23.00 Ost. wiad. dziennika radiowego. 23.10 Program na jutro. 23.20 Koncert życzeń.

Czwartek 18 września 1947 r.

6.05 Gimnastyka. 6.15 Dziennik. 6.30 Muzyka. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiadomości. 7.30 Muzyka. 7.55 Inf. ogólnopolskie. 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 Hejnał. 12.06 Wiadomości. 12.10 Przgl. prasy stoł. 12.15 „Melodie ludowe”. 12.30 Audycja dla wsi. 12.40 Utwory wolioncelowe. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Muzyka. 14.00 Informacje Polski Połud. 14.17 „Tu pisza dzieci”. 14.37 Koncert solistów. 15.00 Muzyka taneczna. 15.40 Witold Friedman — Sonata C-moll. 16.00 Dziennik. 16.20 Pieśni w wyk. chóru fabryki „Suchard” w Krakowie. 16.40 „Z naszej radiofonii”. 16.50 Pogadanka gospodarcza. 17.00 „Muzyka dla wszystkich”. 18.00 Kącik PPR. 18.10 Muzyka z Katowic. 18.43 Koncert reklam. 19.00 Aud. TUR-u. 19.10 Aud. dla wojska. 19.40 Utwory Sergiusza Rachmaninowa. 20.00 „Z szerokiego świata”. 20.15 Reportaż. 20.25 Koncert Sekstetu P. R. 21.00 Dziennik. 21.30 Muzyka. 21.45 Słuchowisko p. t. „734-ci przeszedł”. 22.10 Wiadomości sportowe. 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej. 23.00 Ostatnie wiadom. 23.20 Koncert życzeń.

Nocne dyżury aptek

Pod „4 WIEŻAMI” — Damrota 7.
„MIKOŁAJEM” — Mikołaja 46.
„BONIFRATRÓW” — Traugotta 57.
„NOWA APTEKA” — Piastowska 36.

Profesorka Konserwatorium we Wrocławiu, przeżywszy lat 57, zaopatrzona Sw. Sakramentami, zasnąła na zawsze dnia 14. 9. 47 r. Odprowadzenie zwłok z domu przy ul. Pugeta 40 — Sepolno, odbędzie się dnia 18. 9. 47 r. o godz. 16-tej, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu — UCZENNICIE I UCZNIOWIE.

Usunąć trupa z domu

8 dni daremnych starań mieszkańców

W mieszkaniu jednopokojowym z Niemiec. W mieszkaniu tym mieszkająca w domu Nr 13 przy ul. Twardej, dnia 8 września zmarł Ciek.

Od 8 dni właściciel mieszkania zabiega o usunięcie zwłok z mieszkania, gdyż z powodu upału uległy one daleko posuniętemu rozkładowi i nieznosna woń trupia nie tylko uniemożliwia przebywanie w mieszkaniu, ale zatrzuwa powietrze w całej kamienicy.

Zawiadomienia złożone od kilku dni w Zarządzie Miejskim, Komisariacie 7-m, Milicji oraz w Polskim Czerwonym Krzyżu nie dały żadnego rezultatu. Tymczasem każda z wymienionych instytucji winna się w tej sprawie zwrócić gdzie potrzeba.

Trup musi być usunięty natychmiast. Właściwe władze powinny się tym zająć niezwłocznie. Wczoraj w godzinach popołudniowych jeszcze zwłok nie uprzątnięto.

Z ubiegłej doby

Zabił swe dziecko...

(K-4) Przy ul. Bolesława Prusa Nr. 7 m. 5 dozorca tego domu, Kazimierz Kędzior wywołał po pijanemu awanturę z żoną swą, 18-letnią Alicją, którą pobił i skopał. Kędziorowa, będąca w 5-ym miesiącu ciąży, sbraciła przytomność.

Gdy w obronie nieszczęśliwej kobiety stanęła matka jej, Bronisława Ohmielewska, awanturnik i ją poturbował, wybijając jej dwa zęby i raniąc w rękę.

Sąsiedzi wezwali milicję i Pogotowie Ratunkowe PCK. Obie kobiety przewieziono do szpitala św. Jerzego, gdzie lekarz stwierdził u Kędziorowej poronienie.

Zwyrodniałego męża milicjant przeprowadził do I komisariatu M. O., gdzie sporządzono protokół i skierowano do prokuratora.

Zaznaczyć należy, że Kędzior już przed dwoma tygodniami pobił żonę i zranił ją w nogę, wskutek czego groziło jej zakażenie krwi.

Zgnieciony przez bufory

(Za). Na Dworcu Świebodzkim wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Podlegający repatriacji Niemiec Albert Till przechodząc przez tory, dostał się pomiędzy przetaczane wagony w momencie, kiedy kilka z nich dobiegło do pociągu. Traf chciał, że zbijające się bufory zgniotły Tillowi czaszkę, powodując natychmiastową śmierć. Zwłoki przewieziono do Prosektorium Medycyny Sądowej. Dochodzenie trwa.

Zachodzi przypuszczenie, że Niemiec popełnił w ten sposób samobójstwo.

Przytrzymany złodziej

(Za) Milicja przytrzymała Józefa Zabczyka, który korzystając z nieuwagi Szlifa Fołtera wyciągnął z jego kieszeni portfel z 50 tys. złotych. Na szczęście okradziony szybko się zorientował w sytuacji i zaalarmował służbę hotelową, która schwyciła złodzieja i oddała go w ręce M. O. Skradzione pieniądze zwrócono właścicielowi.

Pasy idą na zelówki

(Za). Nieznani sprawcy skradli w godzinach porannych z Warsztatów Sygnalowych przy Dworcu Świebodzkim 3 pasy transmisyjne i zegar ścienny. Prawdopodobnie wszystkie skradzione pasy będzie można oglądać w najbliższych dniach na Hełi Targowej w postaci... zelówek.

Włamania... włamania

(Za) Przez Wrocław przechodzi obecnie nowa fala włamań i kradzieży. Nocy ostatniej dokonano zuchwałego włamania przez wydarce kraty okiennej w hali maszyn Fabryki Cukierków „Społem” przy ul. Ciepłej. Złodzieje zabrali ze sobą 10 pasów transmisyjnych, 183,5 kg cukierków, 10 kg cukru i ulotnili się w nieznanym kierunku.

Drugie włamanie zdarzyło się przy ul. Wrocławczyk 40, gdzie dokonano kradzieży w Hurtowni Tytoniowej „Społem”, zabierając znaczną ilość cygar, papierosów i tytoniu.

Włamywacze odwiedzili również Spółdz. Akademię przy ul. Curie-Skłodowskiej 91. Łupem ich padło mydło, cukier oraz konserwy mięsne. Milicja prowadzi dochodzenia, celem ustalenia sprawców włamań.

ŻYCIE SPORTOWE

Katowice - Sztokholm 1:1

Doskonała forma daje zwycięstwo Kończakowi

KATOWICE (PAP.). — W pierwszym dniu meczu tenisowego Katowice — Sztokholm rozegrano 3 spotkania. W pierwszym spotkaniu zwyciężył Kończak (Katowice) i Blomqvist (Sztokholm). Katowiczanie wygrali bez większego wysiłku w trzech krótkich setach 6:0, 6:1, 6:2.

W grze mieszanej para szwedzka Rohlsson, Klostren pokonała parę Jędrzejowska — J. Chytrowski 4:6, 6:4, 6:3. W spotkaniu tym b. dobrze zagrała Jędrzejowska i gdyby nie wyjątkowo słaba forma Chytrowskiego w pierwszych dwu setach, Katowice zdobyłyby drugi punkt.

Gra podwójna Chytrowski, Niestrój (Katowice) — contra Rohlsson, Blomqvist (Sztokholm) została przerwana w trzecim secie. Pierwszego wygrali zupełnie lekko Szwedzi 6:1. Drugi, po niezwykłym zażarciu walce, przyniósł zwycięstwo Polakom 8:6.

Legnica - Jelenia Góra 5:1

Międzymiastowy mecz piłkarski rozegrany w Legnicy zakończył się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 5:1. Najlepszym zawodnikiem na boisku był bramkarz repr. Legnicy, Jelenią Górę reprezentowała jedenastka „Zapłonu”.

lakom 8:6. W trzecim secie para Niestrój — Chytrowski prowadziła 4:2. Po meczu Rohlsson wyjechał na turniej do Włoch i prawdopodobnie gra ta zostanie zaliczona na korzyść katowiczian.

Półtora tysiąca sportowców ZWM

na małej olimpiadzie w Łodzi

ŁÓDŹ (PAP.). — Dwudniowe igrzyska sportowe Z. W. M. zakończyły się pełnym sukcesem organizatorów. W igrzyskach wzięło udział ponad 1.300 zawodników, w wielu konkurencjach lekkoatletycznych zawodnicy prowincjonalni osiągnęli niezłe wyniki.

W konkurencjach żeńskich triumfowała Jadwiga Głazewska (Łódź), zajmując wszystkie pierwsze miejsca.

W turnieju piłki nożnej zwyciężyła jedenastka ZWM (Widzew), która w finale pokonała zespół „Zryw” w stosunku 1:0.

Licznie zebrana publiczność szczególnie gorąco oklaskiwała popisy grupy gimnastycznej, prowadzonej przez ob. Dolowego.

W turnieju pięściarskim, którego finał rozegrany został w hali Wimy w poszczególnych wagach pierwsze miejsca zajęli:

W papierowej Potocki (Zryw)

Z boisk i ringów Polski

Trzeci z kolei mecz o drużynowe mistrz. bokserkie Poznania HCP przegrało. Tym razem z Bielarnią 7:9. Ostrowia — Warta II 8:8. Mistrzostwa klasy A Pozn. OZPN dały nast. wyniki: Warta Ib — Admira 1:0, Dąb — Luboński KS 3:2, Ostrowia — Polonia (Jarocin) 9:3, Zjednoczeni (Kępno) — Polonia (Pozn.) 4:1, Prosa (Kalisz) — Polonia (Leszno) 1:1. Na Śląsku mecz bokserki Siemianowiczanka — ZZK Tarn. Góry zakończył się zwycięstwem kolejarzy 10:6.

Polacy z Włoch powracają do Polski

i osiedlają się na Ziemiach Zachodnich

Coraz więcej naszych rodaków wiozł z Neapolu 486 uchodźców w przebywających dotychczas za granicą wraca do Polski. Ostatnio — z Włoch, większość repatriantów — 13 bm. pociąg repatriacyjny Polto przedstawiciele inteligencji praktycznie Czerwonego Krzyża przyjeżdżają.

Technik względnie mistrz, energiczny, jako kierownik warsztatu w kotłowni potrzebny

Pożądana znajomość turbin, pomp i motorów elektrycznych, oraz centralnego ogrzewania

Podanie wraz z życiorysem i ewentualnymi referencjami kierować: **Dyrekcja Zakładów Wodociągowo-Kanalizacyjnych** WROCLAW, Rynek 8.

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Dolnośląskiego

Dyrekcja Wrocławska, Plac Powstańców Śląskich 11

poszukuje

TELETECHNIKÓW

na stanowisko

1 kierownika warsztatów naprawczych

2 młodszych monterów

Mieszkanie dla przyjezdnych zapewnione

K-3453

PRZETARG

Urząd Wojewódzki Wrocławski — Wydział Odbudowy ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych i instalacyjnych w kompleksie budynków zakładu szkoleniowego inwalidzkiego w Bobrowie pow. Jelenia Góra, a mianowicie:

1. wykonanie ogólnych robót remontowych - budowlanych,
2. wykonanie robót instalacyjnych, wodociągowo - kanalizacyjnych i centralnego ogrzewania,
3. wykonanie robót instalacyjnych oświetlenia elektrycznego.

Termin ukończenia robót — I.I.1948 r.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez godła firmy na każdy rodzaj robót oddzielnie z napisem: „Oferta na ogólne roboty remontowo-budowlane”, albo „Na roboty instalacyjne, wodociągowo - kanalizacyjne i centralnego ogrzewania”, lub „Na roboty instalacyjne oświetlenia elektrycznego” — należy składać w kancelarii Wydziału Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego do godz. 11 rano dn. 25 września b.r.

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadium w kasie kwatermistrzowskiej Urzędu Skarbowego w wysokości 2% od sumy oferowanej, lub też w papierach wartościowych, uznanych przez Ministerstwo Skarbu, oraz oświadczenie, że oferent zapoznał się z rodzajem robót w terenie i z warunkami ogólnymi i technicznymi.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 25 września 1947 r. o godz. 11-tej rano w gmachu Urzędu Wojewódzkiego Wrocławskiego, pokój Nr 846.

Podkładyki za zwrotem kosztów oraz informację można otrzymać w Urzędzie Wojewódzkim pokój nr 846 lub w referacie odbudowy Starostwa Powiatowego w Jeleniej Górze.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferty niezależnie od oferowanej sumy, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn, lub wyłączenie z oferty niektórych robót bez prawa do odszkodowania. K-3425

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Państwowy Urząd Repatriacyjny Oddział Powiatowy we Wrocławiu, ul. Henryka Pobożnego nr. 24, ogłasza przetarg nieograniczony na remont szklarni nr. 1 na Psim Polu, ul. Bierutowska nr. 89.

1. Prace ziemne i pobielanie — 3710 m².
2. Oszklenie — 6 m².
3. Światło — punktów — 13 m².
4. Pokrycie dachu i osmolowanie — 492 m².
5. Remont uszkodzonych ścian zewnętrznych — 396 m².

Szklarnia nr. 2 na Psim Polu, ul. B. Krzywoustego nr. 312.

1. Prace ziemne i pobielanie — 2944 m².
2. Oczyszczenie kanałów w piecach kafl. — 11 szt.
3. Światło punktów — 12.

Biuro na Psim Polu, ul. B. Krzywoustego nr. 326.

1. Dwukrotne pobielanie biura oraz magaz. żywnościowego 1284 m².
2. Średni remont pieców kaflowych — 5 szt.
3. Oszklenie — 1 m².

Biuro Punktu Sanitarnego na Psim Polu, ul. Bierutowska nr. 81.

1. Dwukrotne pobielanie — 3235 m².

Oferty w zalakowanych kopertach składać należy u Naczelnika Oddziału, Wrocław, ul. H. Pobożnego nr. 24 do dnia 25 września 1947 r. do godz. 12-tej, o której nastąpi komisyjne otwarcie.

Do zalakowanej koperty z napisem oferowanej roboty dołączyć należy dowód złożenia wadium w wysokości 1 proc. oferowanej w papierach pułkarskich lub w gotówce w K. K. O. na książeczkę oszczędnościową, wystawioną na P. U. R. Oddział Powiatowy.

Kierownictwo Oddziału zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, unieważnienia bez podania przyczyn przetargu bez uznania pretenzji firm do odszkodowania.

Podkładyki ofertowe, warunki dostawy oraz inne informacje otrzymać można u Naczelnika Oddziału, Wrocław, H. Pobożnego 24.

Z-ca Naczelnika Oddziału

(-) Eugeniusz Pasiecznik.

9272

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII

2-gi dzień ciągnięcia I-sze klasy

Wygrane po 100.000 zł: 12796 Dalszy ciąg wygranych po 500 zł

59364 72273 84273.

Wygrane po 20.000 zł: 1027 4177

35735 38109 52379 57248 61483 79435.

Wygrane po 10.000 zł: 1444 6608

15436 17338 17829 22240 30405 32965

34782 42910 43418 56272 58220 57659

60207 61831 65646 68797 73461 77456

83267 84414.

Wygrane po 5.000 zł: 445 772 3620

4242 5108 182 5761 7835 8268 12341

21840 25321 26529 31760 34590 35073

937 39379 41194 44660 47550 48103 247

264 871 51396 563 52426 53281 382

54811 55273 920 60354 790 912 61444

64761 66362 69277 69983 71138 887

72302 73283 74304 536 76149 77279

387 79634 80891 81041 83389 727.

Wygrane po 2.000 zł: 1144 146 719

2454 831 887 4366 924 5746 6259 7022

237 795 897 9220 519 10048 414 517

11391 591 12027 416 608 635 13549 717

813 14487 501 15654 782 16542 779 913

17201 290 422 643 776 978 19432 636

673 20001 254 425 23656 802 24762

25477 843 897 26879 964 27406 470

687 28577 766 29677 32022 33134 734

897 34339 35380 474 665 710 836

36338 415 829 37644 38117 935 39413

40178 283 300 425 808 41683 42708

381 44905 45018 501 763 782 808 46860

47472 526 48096 927 49570 50105 549

51057 077 53357 575 627 54318 701

857 55568 56410 57087 668 58828 910

452 59476 610 653 60288 325 513 62201

63532 64247 990 65410 575 68252 532

880 906 67320 68402 466 786 69007

256 70241 71067 949 73115 120 341 909

14618 762 75365 390 429 677 76957

77809 859 78164 419 834 79549 80881

82562 83091 185 360 575 84378 741.

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro.

Dziś Polska gra

w Helsinkach

W dniu dzisiejszym reprezentacja piłkarska Polski rozegra swój drugi mecz w Skandynawii, z Finlandią w Helsinkach.

Będzie to piąty z kolei mecz polskiej reprezentacji po wojnie. Po doskonałej postawie naszych piłkarzy w Sztokholmie, ogół opinii liczy się raczej ze zwycięstwem naszej drużyny. Byłoby to pierwsze po wojnie zwycięstwo narodowej jedenastki.

W Helsinkach Polska gra w składzie normalnym t. j. Janik, Szczepaniak, Flanek — Piec II, Parpan, Gajdzik — Hogendorf, Gracz, Spodzieja, Cieślak, Barański. Nie jest wyłączone ewentualność wyszkania Włodarczyka, Szczurka lub Jaźnickiego. Wobec b. dobrej formy w Sztokholmie Gajdzika i Cieślaka — Kazimierzczak i Kulawik pozostaną nadal w rezerwie.

Składnia Dentystyczna

„Novodens”

Łódź, Piotrkowska 84

poleca

pelen

asortyment towarów

wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

Wysyła za zaliczeniem. K-3282

SZPUNTMASZYNE do grubego drzewa — zakupimy natychmiast — Grupa Techniczna, ul. Kaszubska 4. 9291

OPONY 17x525 lub 17x575 każdą ilość — zakupimy natychmiast — Grupa Techniczna ul. Kaszubska 4. 9292

SPRZEDAM meble wraz z odstąpieniem pokoju z kuchnią. Kościuszki nr. 170/12. 9289

KUPIE sklep dobrze prosperujący. Ziębki psą sprzedam. Norwida 60 m. 6. 9280

ZABEZPIECZONY lokal handlowy, z mieszkaniem — odstąpiam. Zwrot kosztów. Zgłoszenia dla „Szkoła”. 9283

SKLEP do odstąpienia — Stalina nr. 127 (informacje u jubilera). 9304

SPRZEDAM opony 600x16 — 500x16. Galanteria Faliński, Wrocław, Stalina 88. K-3455

GALANTERIE w dobrym punkcie — Wrocław, Stalina — zaraz sprzedam. Zgłaszać: Biuro Ogłoszeń „Trybuna Dolnośląskiej” Pl. Bohaterów Ghetta nr. 4. K-3454

SPRZEDAM używane meble — sypialkę. Zgłoszenia ul. Trzebnicka 48, m. 13 w godz. 16 — 18. K-3452

ODSTĄPIE owocarnię z mieszkaniem z powodu choroby. Benedyktynska nr. 25. 9255

ODSTĄPIE sklep z mieszkaniem z zwrotem kosztów remontu ul. Stalina 82 — Walter Roman. 9260

ODSTĄPIE sklep przy Traugutta 95 za zwrotem kosztów remontu — Jambliński. 9257

SKLEP do odstąpienia z zwrotem kosztów remontu przy ul. św. Wincenciego 10. 9262

SPRZEDAM wilczury 6-cio tygodniowe od godz. 6, Niemcewicza 18 m. 6. 9228

PIĘKNE szczenięta — dogł do sprzedania. Zalesie — Wieniawskiego 1 — Wrocław. 9310

ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Świdnica — Gruszka Franciszek, Bielawa, ul. Trudna 29. K-3395

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: dowód osobisty, metrykę urodzenia, kolejowe zaświadczenie pracy, na nazwisko Lydka Jan — Wrocław, Leśnica. K-3390

UNIEWAŻNIAM zgubione zwolnienie wojskowe wydane RKU Wrocław, od cinek zameldowania, kartę repatriacyjną z Rosji, dyplom czeladniczy elektryka - monter na nazwisko Barucha Franciszek, Wrocław, Krzywickiego nr. 1. 9247

UNIEWAŻNIAM zgubioną metrykę urodzenia, legitymację PPR na nazwisko Kordek Henryk. K-3419

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie RKU Bielsko, dowód osobisty, na nazwisko Sołtysik Karol, Jaskłowo Górne. K 3419-a

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty nr. 600 i inne dokumenty na nazwisko Blaski Roman. K 3419-b

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę wojskową rosyjską, wydana Kłodzko, 19 Samodzielna Kompania Łączności 10 Sudeckiej Dywizji, na nazwisko Kietrys Czesław. K 3419-c

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU, wydaną Miechow na nazwisko Luty Józef. K 3419-d

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Swiderek Janna. K 3419-e

SŁOWO POLSKIE Nr 256. Str. 5

UNIEWAŻNIAM kartę repatriacyjną Kotlińska Antonina, legitymację szkolną, Kotlińska Czesława. K 3419-f

UNIEWAŻNIAM legitymację kolejową, kartę rowerową, metrykę urodzenia, na nazwisko Zurowski Edward. K 3419-g

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, kartę ewakuacyjną na nazwisko Espenschied Małgorzata. K 3419-h

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowania na nazwisko Iwanowa Nadzieja, Wrocław, Leśnica. K 3418

UNIEWAŻNIAM odcinek wymeldowania, kartę rozpoznawczą, świadectwo moralności wydane na nazwisko Giec Krystyna. K 3416

UNIEWAŻNIAM skradzione: kartę ewakuacyjną, wydaną przez ZRRS Nr. 21484 na nazwisko Konopelska Ludwika. K 3414

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie RKU Bolesławiec, odcinek zameldowania w Łomnicy i inne ważne demobilizacyjne dokumenty na nazwisko Lewandowski Józef. K 3415

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, metrykę urodzenia, świadectwo ukończenia szkoły, prawo jazdy, kartę RKU, odcinek zameldowania, zaświadczenie pracy, legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Czekoła Władysław i trzy odcinki wymeldowania, kartę ewakuacyjną na nazwisko Borysewicz Feliks, Mirosław i Jadwiga. 9213

UNIEWAŻNIAM wszelkie dokumenty na nazwisko Słęczek Władysław, zamieszkały, Jelenia Góra, ul. Ziemowita 3. K 3424

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód repatriacyjny wydany w Dziedzicach na nazwisko Pietrzykowski Henryk. K 3423

UNIEWAŻNIAM skradzione: legitymację służbową wydaną przez Fabrykę Włókien sztucznych Jelenia Góra, metrykę chrztu, kartę odzieżową, żywnościową oraz inne dokumenty osobiste na nazwisko Cielepak Stanisława. K 3422

UNIEWAŻNIAM opis majątku wydany we Lwowie na nazwisko Helena Molińska. 9242

UNIEWAŻNIAM skradziony order mieszkaniowy spis mebli i nakaz płatniczy Heleny Smolarek, Stalina 27 m. 6. 9234

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację tymczasową Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Władysław Mikolajski. 9232

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty odcinek zameldowania, kartę repatriacyjną wydaną przez PUR w Szczecinie i inne dokumenty na nazwisko Ogrzecz Henryk. 9231

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację wydaną przez Urząd Wojew. Wrocławski na nazwisko Barańska Czesława. 9230

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę RKU na nazwisko Wieczorek Jan. 9224

UNIEWAŻNIAM legitymację kolejową numer 139653 wydaną przez PKP Inowrocław na nazwisko Wiśniewska, Inowrocław, Dworcowa 28. 9249

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU, odcinek wymeldowania z RKU na nazwisko Wójcik Stefan. 9254

UNIEWAŻNIAM zagubione; dowód osobisty, kartę rejestracyjną RKU Legnica, leg. czł. Str. Lud., kartę rowerową, dokument PUR Jawor, Denda Józef wieś Cichowa, pow. Jawor. 9252

UNIEWAŻNIAM legitymację służbową, wydaną przez „Centralę Sprzedaży” Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Środków Kawowych i Namiastek Spożywczych w Warszawie, zgubioną w Wałbrzychu na nazwisko Stanisława Siedleckiego, zam. we Wrocławiu. 9248

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną, kartę żywnościową na nazwisko Kanałek Maria, Litom, pow. Sredzki. 9239

UNIEWAŻNIAM trzy zaświadczenia przynależności obywatelstwa, wydane przez Starostwo Sredzkie i zaświadczenie Opieki Społecznej wydane przez Zarząd Gminny Przedmieście. Wszystkie na nazwisko Zaipe Jadwiga c. Emilia i Barbary zamieszkałej Stefanów, pow. Sredzki. 9270

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową nr. 049094, wydaną RKU — Trzebnica, zaświadczenie na medale na nazwisko Zubroński Michał. 9266

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; wyciąg metryki, kartę rozpoznawczą, legitymację Z.S.Z., świadectwo pracy z P.Z.L., zaświadczenie rejestracji z RKU w Rzeszowie, odcinek zameldowania na nazwisko Tyburczy Teodeusz, Wrocław, Cieszyńskiego 12/13 m. 19. 9265

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną nr. 201 — Kaczmarek Wiktor. 9234

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie pracy, metrykę zgonu męża mego, świadectwo szkolne na nazwisko Marzur Zofia, Wrocław, Kołłątaja 23. 9246

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie RKU — Brzeg, oraz kartę ewakuacyjną wydaną w Trusowie, pow. Trembowla i książkę rejestracyjną na konie wydaną przez Starostwo w Oławie. — Sobczyszyń Kazimierz, Piekary Wrocławskie nr. 36. K-3433

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; dowód tożsamości, zaświadczenie obozowe, metrykę urodzenia, zaświadczenie szpitalne, kartę RKU, na nazwisko Bojanowski Henryk — Łódź, ul. Stalina 28. 9258

POSAD POSZUKUJĄ

SEKRETARKA - maszynistka poszukuje pracy od zaraz. Zgłoszenia pod „Sekretarka”. 9251

ZDOLNY handlowiec, długoletnią praktyką w dużych przedsiębiorstwach, organizację sprzedaży lub zakupów poszukuje zajęcia w prywatnym lub państwowym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia pod „pracowity przedsiębiorca” do „Słowa Polskiego” 9110

OSOBA, magister praw, znająca pisanie na maszynie, angielski, francuski, niemiecki perfekcyjnie, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „paźdzernik” do „Słowa Polskiego”. 9112

KSIĘGOWOŚĆ bilanse zakładu i prowadzi rutynowy księgowy. Zgłoszenia: tel. 33-25, Jelenia Góra. K 3417

MŁODA panienka poszukuje pracy jako ekspedientka, albo zajmie się do mem samotnego pana. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod „Młoda”. 9218

MŁODA inteligentna, praktyka biurowa, poszukuje pracy zaraz. Oferty „Słowo Polskie” pod „Helina”. 9235

ZDOLNA ekspedientka poszukuje zajęcia w prywatnym lub państwowym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia do Redakcji „Słowa Polskiego” pod „9228”. 9228

WOLNE POSADY

MONTERÓW - instalatorów, specjalistów centralnego ogrzewania, wody i gazu potrzebujemy natychmiast. Budownictwo - Instalacja, Wrocław, ul. Bałuckiego 7 albo Kołłątaja 30. 9212

MECHANIK motocyklowy i wulkanizator dobrych fachowcy potrzebni Firma „Elin”, Świdnica, Wrocławska 14. K 3428

MECHANIK motocyklowy i wulkanizator dobrych fachowcy potrzebni Firma „Elin”, Świdnica, Wrocławska 14. K 3427

MAJSTER KAFAROWY - potrzebny natychmiast - Grupa Techniczna ul. Kaszubska 4. 9293

EKSPEDIENTKA inteligentna - potrzebna. Księgarnia „Postęp”, Henryka Prawego 9 (parter). 9302

MISTRZ szewski, uczyć, trzeźwy potrzebny. Zgłoszenia z odpisami świadectw, życiorysem pod „90”. 9303

SZKLARZ lub pomocnik potrzebny warunkami do umowy. Świętokrzyska nr. 57, m. 13 (godz. 17 - 20). 9305

POSZUKUJEMY kwalifikowanych traktorzystów na Lanza i Deutz. Warunki dobre. Zgłoszenia: Polska Agencja Drzewna „Paged”, Pl. Grunwaldzki 46/48. K-3433

GOSPODINI samodzielnej na dobrych warunkach - poszukuje. Zgłoszenie F-ma: Ziekiński, Plac Grunwaldzki 36. 9311

PAŃSTWOWE Gimnazjum, Liceum Handlowe poszukuje nauczycieli: polskiego, historii, matematyki, arytmetyki handlowej, księgowości: Wrocław, Św. Wojciecha 64 m. 9, godz. 17-21. 9233



Michele Morgan wręcza stewardessie samolotu pocztowego trzy statuetki, przeznaczone dla Bette Davis, Gary Cooper'a i William'a Wyler'a, najulubieńszych artystów publiczności kinoteatrów francuskich.

NAUKA

KORRESPONDENCYJNE Kursy Księgowości. Informacje Lublin, skr. poczt. nr. 105. K 3162

GRUNTOWNA nauka języka angielskiego. Zgłoszenia pod „Magister” do „Słowa Polskiego”. 9111

LOKALE

MIESZKANIA trzypokojowe oraz pięciopokojowe poszukiwane. - Biuro „Express”, Kluczborska 21. 9216

POKOJU umeblowanego na 2 osoby w śródmieściu poszukuje za dobrą załatwienie. Zgłoszenia: „Słowo” pod „Zapłać”. 9241

MIESZKANIA z meblami lub bez poszukuje zwrócić remont. Zgłoszenia: „Słowo” pod „Zapłać”. 9240

DWOCH studentów z prowincji poszukuje pokoju. Opłata w naturze. Łask. zgłoszenia do Red. „Sł. Polskiego” pod „9237”. 9237

3 POKOJE, kuchnia - parter, śródmieście zamienić w dopłatą na 3 pokoje, kuchnia, łazienka, pierwsze lub drugie piętro, śródmieście. Wiadomość: Ruska 47, Radio. 9220

POSZUKIWANIA RODZIN

POSZUKUJE się Heleny Wojnerowicz z domu Krajewskiej, zamieszkała Lwów, Krzywczycze Małe. Wiadomość kierować: Jan Różycki - Wrocław, Kłęczkowska 13/5. 9256

RÓŻNE

USZCZELNIENIA do lokomobil, maszyn parowych dostarcza F-ma Listwan i Ska, Wrocław, Pomorska 17. 9307

PRZYBLĄKANY wilczur do odebrania - Sepolno, Partyzantów 91/2 od godz. 18 - 20. 9285

„SPÓŁKA Instalatorów” ul. Kluczborska 30, z powodu likwidacji wzywa swych wierzycieli i dłużników, do uregulowania swoich pretensji, do dnia 30 września. 1947. 7818

TRANSPORTY - EKSPEDYCJA autobusowa - Biuro „Trenad” Wrocław, Świdnicka 10. K-3194

FOTOGRAFIE negrobkowe (pocztalowne) wykonywa „El-Che-Film”, - Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincję informujemy listownie. K-8163

TRANSPORTY samochodowe, D.P.S. Wrocław, Nowowiejska 20/22, tel. 3032 9172

TRANSPORTY - tanio - szybko, „Gigant” - Wrocław - Pomorska 7, tel. 195. K-3408

MUZEUW Wojska Polskiego, Rynek - Sukienice, otwarte codziennie od godz. 11 - 16 z wyjątkiem dni poświęconych. 9223

PRZYBLĄKAŁ się pies, po trzech dniach uważam go za własność. Poznać: 11 m. 4. 9119

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście (przy szerokości 1 szpalty) do 100 mm 50 zł. za 1 mm; od 101 do 200 - 60 zł. za 1 m/m; powyżej 201 m/m 70 zł. za 1 mm. Za tekstem do 100 mm - 35 zł. za m/m od 101 do 200 - 45 zł. za m/m powyżej 200 55 zł. za 1 mm. Nekrolog - do 50 mm - 30 zł. za 1 m/m, od 51 do 100 - 40 zł. za 1 m/m, od 101 do 150 60 zł. za 1 m/m; powyżej 150 mm 80 zł. za 1 m/m. Ogłoszenia drobne: Poszukiwania rodzin, osobiste i u nieważnienia 15 zł. za słowo. Handlowe - 20 zł. słowo, poszukiwania pracy 10 zł. za słowo. Zastrzeżenie miejsca: Za tekstem 50%; w tekście 100% drożej.

JERZY JUNOSZA-GZOWSKI 64)

PLANY MOB WYKRADZIONE!

AUTENTYCZNA POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA

Szef wywiadu polskiego w Berlinie - Ossnowski przy pomocy sekretarki generała Kreutzensterna - Ruth Natzner - wykradł w Ministerstwie Wojny plany mobilizacyjne. Kiedy zaufani ludzie fotografują dokumenty - Ossnowski zaprasza generała na przejażdżkę do miasta.

Generał von Kreutzenstern był jowialny i lubił się pośmiać. Nade wszystko cenił dobry humor. Lubił dobrze zjeść, wypić - kochał kobiety. Panią von Falkenheim emablował od dawna, z dobroną szczerą oświadczeniem, że gdyby nie obecność Jerzego - to kto wie, czy nie starał by się o jej rękę!

Lena, gotowa już, ukazała się w drzwiach. Wstali na jej widok. Na schodach Kreutzenstern wziął ją pod rękę.

Jerzy siadł przy kierownicy, obok Leon. Pani von Falkenheim przy generale.

Ruszyli.

Po pewnym czasie wydostali się poza granicę miasta. Dokoła jak okiem sięgnąć żniwne pola.

Mkną na południe wymijając liczne auta. Ossnowski prowadzi wóz w zawrotnym tempie.

Gdy dotarli do pewnej miejscowości, stanęli przed domem zbudowanym w stylu wiejskiej rezydencji. Napis na szyldzie głosił: „Maksim” - restauracja pierwszej klasy.

- Oto jesteśmy, panie generale! - zawołała wesoło Lena.

Graf Georg von Ossnowsky zamknął drzwi gabinetu. Było tu zacisznie i miło. Zjawili się kelnerzy. Zapalono łagodne, kolorowe światło, bo dzień był pochmurny i smutny.

Gdy zastawiono stół - zasiadli. Generał von Kreutzenstern pasjami lubił podobne wycieczki.

- A teraz, mistrzu, chciałobyśmy coś usłyszeć! - odezwał się nagle generał.

- No, tak - prosimy! - poparła go pani von Falkenheim.

Jodłowski uśmiechnął się z zażenowaniem.

- Nie daj się prosić - odezwał się Ossnowski.

I Leon zaczął śpiewać. Miły głos wypełnił pokój.

Kreutzenstern siedział zaszuchany - kiwał głową. Czas płynął niepostrzeżenie. Lena akompaniowała przy fortepianie. Pod drzwiami zgromadzili się zachwyceni kelnerzy.

Leon śpiewał sentymentalne, długie serenady - śpiewał skoczne piosenki - polskie, hiszpańskie, włoskie i francuskie.

Generał wdychał i spoglądał na panią von Falkenheim rozmarzonym wzrokiem.

W tym samym czasie Ruth Natzner przeżywała nieopisaną katarską dręczoną strachem i niepewnością, a Emma przeglądała plany mobilizacyjne Trzeciej Rzeszy i starannie fotografowała każdy papier.

Jodłowski śpiewał spoglądając ukradkiem na zegarek.

Wrócili w różowych humorach. Kreutzenstern był senny - kiwała mu się głowa. Raz po raz otwierał szeroko oczy i spoglądał wymownie na Lenę mamrocząc słowa zachwytny. Uwielbienie dla pani von Falkenheim mieszało się z zachwytem dla sztuki Jodłowskiego.

- Kolossal! Famos! Prima!

Czerwony Mercedes wpadł na Luetzowuffer. Zatrzymali się przed ministerstwem.

Kreutzenstern z trudem wydostał się z samochodu. Chwiał się na nogach. Twarz miał czerwoną, oczy błyszczące.

Dziękował pani von Falkenheim, że towarzyszyła im w tej eskapadzie podmiejskiej. Dziękował Jodłowskiemu za miłe chwile... Klepał Ossnowskiego po plecach.

- Odprowadź pana, generale! - powiedział Jerzy.

- Nie, dziękuję, ale po co?

- Tak, tak, generale!

Poszli na górę. Ossnowski wniósł walizkę, którą przed

chwila odebrał już od Emmy. Lena z Jodłowskim czekała w aucie.

Ruth Natzner zerwała się na widok swego szefa. Nie zauważył jej - poszedł wprost do gabinetu. Ossnowski mu towarzyszył. Gdy wyszedł stamtąd, kapitan Gruber znikł w pokoju generała.

Jerzy Ossnowski bez słowa postawił walizkę przy biurku Ruth. Panna Natzner oddała mu pustą.

- Jak się pani czuje, panno Ruth?

- Zle!

- Czemu?

- Jestem niespokojna!

- Minie. To nerwy. Będzie wszystko dobrze! Dziękuję Ruth.

Kiwał głową i wyszedł.

Czerwony Mercedes grafa Ossnowsky'ego ruszył przed Min. Wojny.

- To była dobra robota! - roześmiała się Lena.

- Wszystkie co jest proste - to genialne! - dodał Jodłowski.

Ossnowski gwałtownie zahamował przed swoim domem.

- A teraz na górę. Czeka nas żmudna praca. Jutro wysłamy raport do Sztabu Generalnego z załączeniem wykradzonego Ost-Mobu. Dziękuję ci Leonie. Dzielnie się spisales. Teraz już czas na Luizę von Jena!...

- A Ruth!

- Nie opuszczaj jej. Lecz teraz kolej na Luizę...

- Rozumiem.

Emma skończyła właśnie. Wszystkie zdjęcia były udane!

- Gotowe? - zapytał Ossnowski.

- Tak jest.

- Plan mobilizacyjny hitlerowskiej Rzeszy znajdują się niebawem w Polsce - powiedział Ossnowski. Zobaczymy, jak zostaną przyjęte w Sztabie Generalnym?

- Tak, to ciekawe.

- Nie uwierz!

Roześmieli się.

(dalszy ciąg jutro)

Redaktor Naczelny: Teofil Witke

Adres Redakcji i Wydawnictwa: Wrocław, ul. Krupnicza 13 - tel. Redakcji 27-55, tel. Wyd. 27-54. Red. Naczelny przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godziny 12 do 13tej.

Sekretarz Redakcji codziennie od 11 - 13. Redakcja za działy ogłoszeń

F-20819

nie odpowiada. Prenumerata z odbiorem na miejscu 90 złotych miesięcznie, z przesyłką pocztową 97 zł. z odnośnikiem do domu 105 złotych.

Wydawca: Sp. Wyo. „Czytelnik”

Druk. Sp. Wyd. „Czytelnik” Wrocław, ul. T. Kościuszki 49